

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۴/۲۲



پوهندوی آصف بهاند

شمس الدین مجروح او د کوچنیانو ادب



بناغلی سید شمس الدین مجروح

... مگر د شاعر، د پښتون شاعر په دنیا کېنې ولې د ورو برخه نه شته او دی د هغوی د پاره څه نه جوړوي؟ د پښتو شاعران ولې دوی د پاره کله کومه لوبه، کوم غزل، کوم نظم او کومه قصه نه وايي؟

(شمس الدین مجروح)

د افغانستان په فرهنگي کړيو کې د «مجروح» نوم او کورنۍ، يو آشنا نوم، د قدر وړ نوم او پېژندل شوي کورنۍ ده. سید شمس الدین مجروح د همدې کورنۍ په سر لارو قلموالو کې شمېرل کېږي. استاد بېنوا په خپل ډېر غنیمت اثر «اوسني ليکوال» کې د بناغلي شمس الدین مجروح بيوگرافي او د کلام نمونې ثبت کړي دي. هلته بېنوا صاحب داسې ليکلي دي:

د پاڼو شمېره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خيږ و لولئ

«بناغلي سيد شمس الدين مجروح د مرحوم سيد حضرت شاه زوى دى... په ۱۳۲۳ ق كال د كونړ د لوړو شنو غرونو په لمن د «شين كورك» په كلي كې زېږېدلى دى.»

(بېنوا عبدالرؤف، اوسني ليكوال (بشپړ متن)، ترتيب او زياتونې: مطيع الله روهيال، خپرنډوى: علامه رشاد خپرنډويه ټولنه، ۱۳۸۸ ش - ۲۰۰۹ ع كال، ۱۰۰۷ ام مخ)

بناغلي سيد شمس الدين مجروح د خپل ادبي عمر په اوږدو كې گڼ شمير منثور او منظوم تخليقات، آثار او نظريات د ميراث په توگه پريښي دي، خو په وطن كې د جگړو او ناخوالو په سبب مهاجرت ته اړ شوى دى. د بناغلي محمد حكيم بشارت په حواله، سيد شمس الدين مجروح د ۲۰۰۲ ام ع كال د جون پر ۲۴ مه نېټه په امريكا كې وفات شوى دى.

د شمس الدين مجروح د را پاتې فرهنگي ميراث په ډله كې داسې مقالې او اشعار هم شته چې په كې د ماشومانو او کوچنيانو ژوند او ادبياتو ته په كې پاملرنه شوې. يادو مقالو او اشعارو ته په كټو سره هر لوستونكى پوهېږي چې شمس الدين مجروح له ماشومانو او کوچنيانو سره ځانگړې مينه درلودله.

بناغلي بشارت د خپل كتاب (سيد شمس الدين مجروح، ادبي مقالې او تحليلونه) په لومړۍ څپرکي كې «د سيد شمس الدين مجروح ژوند ليك» په عنوان كې «له ماشومانو سره مينه» تر سرليک لاندې ماشومانو ته د سيد شمس الدين مجروح پاملرنه داسې تشرېح كوي: «

له ماشومانو سره مينه:

له ماشومانو سره د مجروح مينه بې حده زياته وه دغسې به يې پر ځان راټول كړي و تا به ويل چې كلي ته ملنگ راغلى او حتما ماشومانو ته كومه جادويي توکه كوي خو چې كله به ورنږدې شوې نو وبه دې ليدل چې مجروح يې په منځ كې ناست دى او د هغوى په ژبه او مزاج ورسره خبرې كوي.

په اخترونو كې به له مجروح څخه هيڅ نه قضا كېدل چې ماشومانو ته دې پيسې ورنه كړي، د اختر له لمانځه وروسته به يې چې لومړى كار كاوه هغه به يې د كلي ماشومانو ته پيسې وركولې او له هغه وروسته به بيا كور ته لاړ.

كله به چې مجروح په دنده كې و او يا به چېرته لرې تللى و نو له اختر څخه، مخكې به يې د كليوالو ماشومانو د اختر د پيسو لېست جوړ كړى و او هغوى ته به يې له مخكې پيسې راليرلې.»

(بشارت محمد حكيم، سيد شمس الدين مجروح (ادبي مقالې او تحليلونه)، خپرونډى: د افغانستان ملي تحريك، فرهنگي څانگه، چاپكال: ۱۳۹۴ ل - ۲۰۱۵ م، ۱۹ ام مخ)

د بناغلي سيد شمس الدين مجروح د گڼو آثارو په ډله كې د «د ورو شعر» تر سرليک لاندې يو مضمون هم شته چې د ماشومانو او کوچنيانو ژوند، روزلو او ادبياتو ته ځانگړې پاملرنه په كې بيان شوې ده. ده په دې مضمون كې د ماشومانو او کوچنيانو د ادبياتو پر تخليق ټينگار كړى او ويلې يې دي چې پښتنو شاعرانو د ماشومانو او کوچنيانو برخه بيخي هېره كړې ده او دوى يې رابللي دي چې په دې برخه كې هم تخليقات وكړي

زه دلته د مجروح صاحب ياده مقاله كټ مټ را اخلم څو په امانتدارۍ سره، د کوچنيانو د دنيا او د کوچنيانو د ادبياتو مهم والى د مجروح له نظره د لوستونكو مخ كې كيردم:»

د ورو شعر

عنوان كه د ورو په نامه دى، خو خبره لويه ده. د ورو شعر يا د ورو د پاره شعر يعنې څه؟ تاسو داسې شعر كله اورېدلای يا ويلای دى؟ يقيناً به ځينو لوستونكو ته زما خبره توکه، مسخره بنكاره شي، ځكه چه له دې عنوان سره د پښتني دنيا شعر او ادب ډېر آشنا نه بنكاري، اما زه توکې مسخري نه كوم، جدي گړېږم.

بڼه غور كينېږدئ، مخصوصا اې پښتنو ادبيانو تاسې!

آبله ورځ مي د كابل مجلې په (۸) گڼه كښي د «پښتنو اولسي ادب» تر عنوان لاندې يو مضمون ولوست، دا مضمون بناغلي لايق ليكلى دى او د عاميانه ادب، چوپاني سندرو يا كليوالي شعرونو څخه بحث كوي. تاسو هرڅه چه ورته وايئ، منگر دا مقاله د پښتنو په پخواني ساده ادب باندې بحث كوي او د داسې اشعارو څه نمونې يې هم اخستي دي. د

د پاڼو شميره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېكنې د ليكنيزې بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په ځير و لولئ

نموني په ترڅ كښي ده د فراهي حافظ عبدالعزيز په نامه د يو شاعر يوه چاربيته د مثال په توگه راوړي ده. په حاشيه كښي ليكي چه دا شاعر روند و او د فراه په خلكو كښي اوس هم ښه شهرت لري. معلومه شوه، دا هم لكه (هومر) (ابوالمعلی) او د خپل هم وطن (ابو نصر) په شان روند و، زه دې شعر جلب كړم، د هغې سر دا دی:

غور ونيسئ يارانو دی عجب شيرين گفتار
وينا زما خوره ده وايم تاسي ته اشعار
شروع مي كړ غزل
سوري مي سو كوگل

ما رتبي نيولي كښپ چای ورجو شولي
چونگښي په مستی كښي خپلي سترگي تورولي

ولاره چرمښكي وه افساني به يي ويلي
ماهي پرې راولاړ شو كه چپه يي سماوار

الخ...

ما ته واړه او د ورو احساسات او د ورو دنيا ناخپه تر سترگو - سترگو شوه. ما فكر كاوه كه دا مضمون واړه او وري، څومره به يي خوښ كړي او څومره دانگونه به ورته ووهي او څه اتن به ورته واچوي.

زه په دې فكر كښي ولوېدم چه د دنيا په ټولو ژبو كښي د ورو د پاره شعرونه، د ورو د پاره قصي شته، پرون لا د پارسي په ادب كښي د موش او گرڼه غوندي كتاب ليكل كېده. د ورو ماشومانو د پاره تر هغې خوره او دلکشه لوبه يا قصه بله نه وه، دا د پښتو په ادب كښي تر دې عنوان لاندې ولي څه نه ليدل كېږي.

مغربي عالم خو د ورو د پاره مخصوص شاعران لري، د ورو د پاره خصوصي جريدې او مجلې وباسي. د ورو د پاره مصور، ښكلي - ښكلي د لنډو قصو كتابونه شايع كوي. نو مور دا كار ولي نه كوو؟ زمونږ غوندي په خپلو صغيرانو رحم نه راځي او مينه ورسره نه لرو؟ رشتيا مونږ د خپلو مشرانو څه قدر وكر چه پاتي شو صغيران. د پښتو لوی - لوی رجال تر پرونه د گمنامی او مقیدی په زاويه كښي پراته وو چه نن ورته نوی نسل ورو- ورو ملتفت كېږي. څومره نور به لا تراوسه زموږ تر ياد لاندې نه وي راغلي. د دنيا د تاريخ په صحنه باندې دا د شپو او ورځو توري او سپينې پردې راكوزې شي، د معاصرو تماشاښيانو له سترگو هرڅه پناه كړي. دا د تاريخ نگار قوي لاسونه غواړي چه دا پردې پورته كوي او بيا خلك د تاريخ د درامې د پهلوانانو غورزي پرزي وويني. خبره اوږديږي، لوی به پرېږدو زموږ دعا په ورو كښي ده.

هلته په مغرب كښي (هر چرته او هرځای) عظيمي كارخاني لگيا دي، د ورو ماشومانو د پاره د لوبو او مشغولا سامانونه جوړوي. هغې يو خوا لوی او عظيم ټانكونه د يو پيكره بمبارد جټونه جوړوي چه د دوی لويان پرې دنيا ورانه كړي، خو د بلې خوا د هغې وړوكي موډل د خپلو کوچنيانو په لاس كښي هم وركوي چه لوبې وشتي پرې وکړي، منگر مونږ په خپلو صغيرانو رحم نه كوو. ښه د صنعت څخه خو مونږ بې بهرې يو او كله مور خپل نور ضروريات پوره كړه چه پاتي شو د ورو سامان. **مگر د شاعر، د پښتون شاعر په دنيا كښي ولي د ورو برخه نشته او دی د هغوی دپاره څه نه جوړوي؟ د پښتو شاعران ولي دوی د پاره كله كومه لوبه، كوم غزل، كوم نظم او كومه قصه نه وايي؟** غوندي شاعران لوی خلك دي، جدي خلك دي او خپل گران وخت د ورو سره نه ضايع كوي، مگر نه! شعر خو يوازي جدیت نه دی، شعر خو يوازي لويې لويې خبرې نه دي، شعر د بشري احساساتو آئينه ده. د روجي تاثراتو اظهار دی، شعر د خيال او د تصور د جهاز سرگذشت دی چه د دې دنيا د لوبو او ورو پېښو بيان كوي، نو د شاعر په عواطفو كښي د ده د خيال او د تصور په دنيا كښي كومه لمحې هم د طفل او طفوليت د يادگيرنې د پاره نشته څه؟ ولي؟ راځئ يو بل حساب وكړو. كه مونږ د شاعر عمر شريف پنځوس كاله فرض كړو (كه پنځوس كاله تاسو ته كم ښكاري خفه كېږئ، مه د مثال د پاره وايم)، په دې پنځوس كاله عمر كښي اول طفوليت او بيا د ځوانی او بيا د پخوالي او زړښت دوره ده، په دې پنځوس كاله عمر كښي څه په لوبو او په غفلت؟ څه په عشق او په مستی او څه د كور او كهول په سازولو تېرېږي، په دې پنځوس كاله عمر كښي زما په گمان كه سړی د ډېرې پر شورې عشقي ماجرا سره مخامخ شي هم گمان نه كوم تر پنځو كالو او يا تر لسو كالو زيات، دوام وكړي، دا باقي عمر خو سړی كور شي او عايله تشكيل كړي او د اطفالو ماشومانو سره تر مرگه روزگار تېرېږي او د هغوی روزنه او تربيه، گټه وټه ده ته ورپه غاړه وي.

په لومړني عمر كښي خو دی پخپله طفل او ماشوم و او د هغې خاطرات هم تر ډېره حده، د ده په شعور او تحت الشعور كښي ژوندي دي. نو دا د شعر دنيا څرنگ يوازي د ځوانۍ او د مستۍ د دغه پنځو يا لسو كالو د وارداتو د پاره وقف شوی او د زلف او كاكل خط و خال، وصل او هجر خبري كوي او د وړوكتوب د خاطراتو هيڅ انعكاس پكښي نه ليدل كېږي. زه نه وايم جمال دوستي گوندي د شعر كار نه دی او يا بېځايه خبري دي. زما په عقیده خو شعر پيدا شوی د دې كار د پاره دی، دا نور څه خو شاعران لكه د بېكار پيټي پر ده اچوي. خو، آخر په طفل كښي ډېره ښكلا او ډېر كښښ شته او د طفوليت په دنيا كښي خو ډېر رموز او واردات شته چه د شعر د پاره د الهام ښه منبع كېدای شي او د شاعر د پاره بله لويه نه تمامېدونكي د مضمون ځخيره موجوده ده، نو دا زمونږ شاعران ولي د دې منبع نه الهام نه اخلي او ولي د دې ځخيري څخه استفاده نه كوي؟

لكه چه مونږ او تاسو له خوړو نغمو او شعري تخيلاتو څخه خوند اخلو، لكه چه مونږ او تاسو كښي د جمال دوستۍ تنده پرته ده او دا تنده په شعر او د هنر په نورو مظاهرو ماتوو، دغسې اطفال هم شعر ته، موزون كلام ته، سور شين او بر كاني كالي ته د اشتياق په سترگه گوري او هغې ته احتياج لري او له هغې نه لذت اخلي. تاسو به د ورو د لوبو توکو په وخت كښي د دوی له خولي ډېر مقفی (مگر بيمعنی) جملي اورېدلي وي، دا د دوی د شعر دوستۍ ژوندی مثال دی، دوی قصي ډېرې خوښوي، دوی د نيا او د مور خولي ته چه په قصه مشغولي وي، په ډېر دقت او اشتياق گوري. نو رښتيا مونږ او تاسي هغه وخت چه شعر ليكو، هغه وخت چې رمان جوړوو، هغه وخت چه ډرامه سازوو، آيا كله مو هم د دوی د پاره څه ليكلي دي؟ هو! ما ليكلي دي، په تمام عمر كښي دوه پارچي چه يو يي نثر او بل يي د بلبلو د زيارت په نامه باندي نظم دی، چه هغه ما دوی ته اهداء كړی دی، اوس ستاسي وار دی ملگرو، بسم الله!!»

پای